111  Diplôme de Louis le Germanique, 875, 21 novembre, Metz [DSMG 2, p. 331].

          112  Heribodesheim, Annales de Saint-Bertin, éd. Grat et alii, p. 172.

          113  835, 15 mai, Worms [DSMG 1 (†), p. 324].

          114  Diplôme interpolé de Louis le Germanique, 871,13 juin, Tribur [DN 1, p. 331].

          115  Cf. chapitre 1, p. 33-39.

          116  N. Gauthier, L’évangélisation..., p. 296-297.

          117 Ibid., p. 298-299. Sur ces fouilles, en dernier lieu, F. Heber-Suffrin, « Saint-Pierreaux-Nonnains ».

          118 MGH DK 1, p. 186-187.

          119  Le prénom de la fondatrice, Waldrada, est le même que celui de la concubine de Lothaire II ; il n’est pas impossible que Lothaire ait donné l’abbatiat de Saint-Pierre à Waldrade comme il avait donné celui de Saint-Pierre-le-Bas à son épouse Teutberge ; dans ce cas la vita de la sainte aurait pu être inventée de toutes pièces. En tout cas la vita n’eut guère de succès : si la nom de la sainte est bien mentionné dans le nécrologe (fol. 9) et dans le martyrologe (fol. 51v.) de Saint-Pierre-aux-Nonnains (BnF, lat. 10028, xiiie siècle), aucun renseignement n’est ajouté et sa qualité d’abbesse n’est même pas précisée. Waldrade n’est pas mentionné dans le martyrologe d’Usuard rédigé entre 850 et 877 (J. Dubois, Le martyrologe d’Usuard, Bruxelles, 1965) mais seulement dans un manuscrit bien plus tardif en provenance d’Utrecht (éd. J. Du Sollier, AA SS, iun., VI, p. LV, § 244 et, p. 227).

          120Vita I (AA SS, iul., VI, § 14), p. 204.

          121  R.. S. Bour, « Die Benediktiner-Abtei S. Arnulf... ».

          122  N. Gauthier, Topographie..., I, p. 25-32.

          123  « Petit Cartulaire » de Saint-Arnoul de Metz, Ms. Clervaux (Luxembourg) 107, fol. 12v ; Historia s. Arnulfi Mettensis, MGH SS 24, p. 533.

          124  L’auteur semble confondre Chilpéric II qui régna sur la Neustrie au tout début du principat de Charles Martel et fut mis en place par le maire du palais de Neustrie Ragenfred et Childéric III, qui fut mis en place par les maires du palais Pépin et Carloman et régna de 743 à 751.

          125  Traduction M. Goullet ; Miracula S. Glodesindis II, p. 213 (AA SS, iul., VI) : (§. 19) Gratum prete rea admodum habemus, quod haec posteriora certiori iam aliquantum ducunt itinere, temporis maxime noti tia, quae superiores partes non nihil infuscat, lucidius insignita. Nam excepta prima fronte nomine Childerici regis et hoc sub opimone apposito per totam exinde narrationem, quid sub quo rege uel principe qestum sit, ita siletur, ut etiam ipse Childericus, qui in nece sponsi beatae uirginis sententiam ferens reperitur, non satis cer tos temporis reddat. Hunc si quidem Chidericum, si tamen ipse est, fama tantum fert Caroli senioris non mul tum superius tempora contigisse, eique adhuc superstite genitorem ipsius Caroli Pipinum ducem et maiorem domus, ut dunc dicebatur, in regio culmine superductum, nimia illo socordia et inerti demerso ignauia, rebus regendis non solum minus idoneo, sed per omnia prorsus inutili reddito. Hoc utrum sic habeat necne non equidem in magno ponam discrimine. Caeterum annales seu historici, quos inspicere potui, praeter solam Karoli uitam, Ragenfredum quemdam continent, de cuius manu Carolus principatum sustulit Childericum ; unus tan tum ille annalis quam breuissime annotat, et famam supradictam sequitur, eo deposito de regno et tonsorato, Pippinum et superductum. (§ 20) Si tamen is de quo fama iactat, ea aetate fuisse credendus est, quomodo id quod in presenti libello reperitur, quod locus cimiterii sanctimonialium ad sanctos apostolos necdum temporis corpore beati Arnulfi haberetur insignis possit probari, non satis elucet, cum constet beatum Arnulfum longius multo antequam is Childericus fuisse dicatur e mundo receptum, et ut sacra gestorum eius scripta declarant, uixdum anno dormitionis suae exacto a loco sepulturae Mettis relatum.